
OBSAH

A
ZÁKLADNÍ ÚSTAVNÍ A JINÉ ZÁKONY

A/1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky ............................................... 13

A/2 Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu ........................................................... 30
A/3 Usnesení předsednictva ČNR, uveřejněno pod č. 2/1993 Sb., 

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti 
ústavního pořádku České republiky ................................................... 59

A/3a Zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv ..............................................69 
A/4.......Zákon č. 480/1991 Sb., o době nesvobody ......................................................... 76
A/5 Zákon č. 198/1993 Sb., o protiprávnosti komunistického režimu 

a o odporu proti němu .........................................................................77
A/5a Nález Ústavního soudu ČR č. 14/1994 Sb., k návrhu na zrušení 

zákona č. 198/1993 Sb........................................................................... 79
A/6 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád - výňatek ...................................88
A/7 Zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství ČR . . . 102
A/8 Ústavní zákon č. 541/1992 Sb., o dělení majetku ČSFR mezi ČR a SR 

a jeho přechodu na ČR a SR .............................................................. 112

B
REHABILITACE, RESTITUCE, PRIVATIZACE, 

TRANSFORMACE A JINÉ ZMĚNY VLASTNICTVÍ
B/O OBECNÉ .................................................................................................................. 119
B/I Nález Ústavního soudu č. 55/1995 Sb., ve věci návrhu na zrušení 

dekretu prezidenta republiky č. 108/1945 Sb......................................122
B/2 MAJETEK KSČ

Ústavní zákon č. 496/1990 Sb., o navrácení majetku KSČ lidu ČSFR . . . 138
B/3 MAJETEK SSM 

Ústavní zákon č. 497/1990 Sb., o navrácení majetku SSM lidu ČSFR ... 140
Zákon č. 173/1990 Sb.

B/4 MAJETEK TĚLOVÝCHOVNÝCH ORGANIZACÍ 
Zákon č. I 73/1990 Sb., kterým se zrušuje zákon č. 68/1956 Sb., 

o organizaci tělesné výchovy, a kterým se upravují některé další 
vztahy týkající se dobrovolných tělovýchovných organizací  142

Zákon ČNR č. 232/1991 Sb., o podmínkách a způsobu navrácení 
majetkových práv vyplývajících ze zákona č. 173/1990 Sb .......................... 143

B/5 CÍRKEVNÍ MAJETEK
Zákon č. 298/1990 Sb., o úpravě některých majetkových vztahů 

řeholních řádů a kongregací a arcibiskupství olomouckého .......................145

5



B/6 MAJETEK OBCÍ x 
Zákon ČNR 8. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku ČR 

do vlastnictví obcí. 147
B/7 SOUDNÍ REHABILITACE 

Zákon č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci ......................................... 152
B/8 MAJETKOVÉ KŘIVDY 

Zákon č. 403/1990 Sb., zmírnění následků některých majetkových 
křivd  166

Zákon č. 217/1994 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky 
některým obětem nacistické perzekuce ........................................................183

B/8a Zákon č. 212/2000 Sb., o zmírnění některých majetkových křivd 
způsobených holocaustem a o změně zákona č. 243/1992 Sb., 
kterým se upravují některé otázky související se zákonem č. 229/1991 Sb., 
a o úpravě vlastnických práv k půdě a jinému zemědělskému majetku, 
ve znění zákona č. 93/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů  186

B/9 MIMOSOUDNÍ REHABILITACE 
Zákon č.87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích  189
Nařízení vlády č. 174/1991 Sb., kterým se provádí zákon 

o mimosoudních rehabilitacích ...................................................................... 217
Zákon ČNR č. 231/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR v mimosoudních 

rehabilitacích ..................................................................................................223
Nařízení vlády č. 233/1991, o výši finanční náhrady v hotovosti 

poskytované podle zákona o mimosoudních rehabilitacích .........................228
B/9a JUDIKATURA A STANOVISKA

Nález Ústavního soudu ČR č. 164/1994 Sb., ve věci návrhu na zrušení 
některých částí zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích . . . 229

Další judikatura a stanoviska soudů .................................................................... 234
B/10 ZEMĚDĚLSKÝ MAJETEK

Zákon č.229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a k jinému 
zemědělskému majetku ...................................................................................252

Zákon ČNR č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky 
související se zákonem č. 229/1991 Sb .......................................................... 291

Zákon ČNR č. 39/1993 Sb., o pokutách a kaucích za nedodržování 
zákonů upravujících transformaci zemědělských družstev a nápravu 
majetkových křivd v oblasti vlastnických vztahů k půdě a jinému 
zemědělskému majetku .................................................................................. 296

Nařízení vlády č. 239/1993 Sb., kterým se stanoví způsob vyhlášení 
a provedení dražby zemědělského majetku ................................................. 299

Nařízení vlády č. 20/1992 Sb., kterým se stanoví způsob výpočtu výše 
náhrad za živý a mrtvý inventář a zásoby .................................................... 309

B/lOa Nález Ústavního soudu č. 131/1994 Sb., o návrhu na zrušení zákona 
č. 183/1993 Sb...................................................................................... 314

B/11 MALÁ PRIVATIZACE
Zákon č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictví státu k některým věcem 

na jiné právnické nebo fyzické osoby ........... : .......................................... 327
Zákon ČNR č. 500/1990 Sb., o působnosti orgánů ČR ve věcech 

převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické 
nebo fyzické osoby .........................................................................................334

6



B/12 VELKÁ PRIVATIZACE
Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu 

na jiné osoby .................................................................................................. 341
Zákon ČNR č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR ve věcech převodů 

majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku ČR ................357
B/13 TRANSFORMACE

Zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání 
majetkových nároků v družstvech .................................................................368

C
BYTY A NEBYTOVÉ PROSTORY

C/1 Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky 
související s vydáním zákona č. 509/1991 Sb., kterým se mění, 
doplňuje a upravuje občanský zákoník .............................................. 385

C/2 Vyhláška č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění 
poskytovaná s užíváním bytu ..............................................................389

C/3 Zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor ....................400
C/4 Zákon ČNR č. 124/1990 Sb., o působnosti národních výborů 

při provádění některých ustanovení zákona o nájmu 
a podnájmu nebytových prostor  404

C/5 Vyhláška č. 245/1995 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytápění 
a dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů 
na objekty a mezi konečné spotřebitele ...........................................405

C/6 Vyhláška č. 144/1978 Sb., o veřejných vodovodech 
a veřejných kanalizacích ................................................................... 414

D
PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY A PŘEDPISY SOUVISÍCÍ

D/1 Nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník .... 439
D/2 Nařízení vlády č. 142/1994 Sb., kterým se stanoví výše úroků z prodlení 

a poplatku z prodlení podle občanského zákoníku  441 
D/3 Vyhláška č. 47/1964 Sb., o peněžních službách občanům  442
D/4 Vyhláška č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby 

zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při 
pracovním úrazu nebo nemoci z povolání ........................................ 450

D/5 Vyhláška č. 492/1991 Sb., kterou se stanoví rozsah a podmínky 
zákonného pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 
motorového vozidla (zrušena) ...........................................................458

D/6 Nařízení vlády č. 17/1983 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku 
po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě ...................469

D/6a Nařízení vlády č. 128/1992 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku 
po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě ...................470

7



D/6b Nařízení vlády č. 50/1994 Sb., o upravě náhrady za ztrátu na výdělku 
po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě .............. 471

D/6c Nařízení vlády č. 263/1994 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku 
po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem 
nebo nemocí z povolání ............................................................... 472

D/7 Nařízení vlády č. 174/1993 Sb., o jednorázovém mimořádném odškodnění 
za poškození zdraví nebo smrt v souvislosti s pomocí 
poskytnutou Policii ČR nebo obecní policii  474

D/8 Vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti 
a ztížení společenského uplatnění ................................................475

D/9 Zákon č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty .... 479'

E
DALŠÍ PŘEDPISY SOUVISÍCÍ S OBČANSKÝM ZÁKONÍKEM

E/1 Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy 
k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům 
a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví k bytům) .............485

E/2 Zákon č. 58/1969 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou rozhodnutím 
orgánu státu nebo jeho nesprávným úředním postupem ................506

E/2a Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu 
veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem 
a o změně zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti  523

E/2b Nařízení vlády č. 116/1998 Sb., kterým se provádí zákon č. 82/1998 Sb.,
o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu 
veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem 
a o změně zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti  532

E/3 Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou 
vadou výrobku ......................................................................................533

E/4 Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách .......................................................................... 536
E/4a Vyhláška č. 580/1990 Sb., kterou se provádí zákon č. 562/1990 Sb..............544
E/5 Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně 

některých zákonů (zákon o oceňování majetku) ...............................552
E/5a Vyhláška č. 279/1997 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně 
některých zákonů ................................................................................567

E/6 Zákon č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách 
a pozemkových úřadech ....................................................................588

E/7 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád - výňatek ................................602
E/8 Zákon ČNR č. 41/1993 Sb.,0 ověřování shody opisů nebo kopie 

s listinou a ověřování pravosti podpisu okresními a obecními úřady 
a o vydávání potvrzení orgány obcí a okresními úřady  626

E/9 Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon .............................................................. 630

8



E/10 Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech 
a o změně a doplnění některých zákonů ........................................... 644

E/1I Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech 
a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 
(zákon o nadacích a nadačních fondech) ........................................ 654

E/12 Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách ..................................................... 670

F 
PŘEDPISY SOUVISEJÍCÍ 

S PRIVATIZACÍ STÁTNÍCH NOTÁŘSTVÍ 
A NOVOU ÚPRAVOU ZÁPISŮ VLASTNICKÝCH 

A JINÝCH PRÁV K NEMOVITOSTEM
F/1 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád - výňatek ................................. 701
F/2 Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) ..................707
F/3 Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv 

k nemovitostem  732 
F/4 Zákon ČNR č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí ČR (katastrální zákon) 737 
F/5 Zákon č. ČNR 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech ... 752 
F/6 Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění 

některých zákonů souvisejících s jeho zavedením  761
F/7 Vyhláška č. 190/1996 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., 

o zápisech vlastnických a jiných práv k nemovitostem 
a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí ČR ......................774

F/8 Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství - výňatky ..........................821

Rejstřík ..................................................................................................................................827

9


